Istud verò S. doctoris, tract. 9 in Joan.: *Quam charitatem habere cùm ceperit homo, Spiritum sanctum habebit; pari ratione intelligunt vel de charitate habituali, vel de actuali quo vehemens sit; vel de actuali imperfecta, que habeat Spiritum sanctum, non statim inhabitantem, sed in nobis operantem, quia charitas omnis etiam remissa à Deo est, non à viribus nature, ut mentebeant Pelagiani, quos ubique vexat Augustinus. Consonat id tract. 74 in Joan.: Nisi habeamus Spiritum sanctum, nec Deum diligere possumus, nec ejus mandata servare.* Potest enim cui needum inhabitat Spiritus sanctus, et Deum aliquo modo diligere, et mandata ejus quedam executi: alius peccatum esset quidquid facit peccator; quod errorum est.

Ad istud è lib. de Naturâ et Gratiâ: *Charitas inchoata, inchoata justitia est*, etc. Fatentur principiis semel positis adhaerentes, justitiam crescere prout crescit charitas habitualis; illam prohinc inchoari, cùm inchoatur habitus charitatis; provehi cùm is provehitur, etc. Quod si Augustini verba de actuali charitate

intelligere malueris, non abuent; modò per inchoatam justitiam non eam intelligas quā homo plenè Dei amicus constituitur; sed inferioris speciei aliam quā ad hanc Dei amicitiam disponimur. Ne autem fictum id gratis existimes, revocabunt tibi in animum prostritam fuisse hanc Baii assertionem, num. 63: *Illa distinctio duplicitis justicie; alterius, que sit per Spiritum charitatis inhabitantem; alterius, que sit ex inspiratione quidem Spiritus sancti, cor ad Poenitentiam excitantis, sed nondum inhabitantis, et in eo charitatem diffundentis, quā divina legis justificatio impleatur, similiter est rejicienda.*

638. Plures Patrum textus expendere superfluum fuerit; cùm ex dictis patet portas omnes eadē clavi reserari. Sic istud Chrysostomi, hom. 7 in 2, ad Timoth.: *Ubi charitas est, omnia sublata sunt mala*, de charitate vehemens accipiendo esse probant hec quæ procedunt verba: *Charitatis fervor, quo cumque incidet, omnia permitit.* Id verò ejusdem epist. 5 ad Theodorum: *Dei pietas, quantumcumque et quamlibet brevi tempore gestam non respuit Poenitentiam;* de Pœnitentiâ quidem ex charitate remissâ intelligendum videtur: asū ex eo quod Deus imperfectam Pœnitentiam non respuit, sequitur quidem quod eam accepit tanquam dispositionem eum Sacramento sufficiēt; sed non sequitur quod propter eam statim dimittat peccata, et gratiam justificantem largiatur.

639. Instant: ex August., lib. de Gratia et libero Arbitrio: Inerat Petro parva tantum et imperfecta charitas, quando dicebat Domino: *Animam meam pro te ponam.* Atqui charitas illa ad Petri justificationem satis erat: Cùm, teste Christo, Joan. 13, mundi essent Apostoli omnes, dempto Iuda. Ergo charitas parva licet et imperfecta sufficit ad justificationem.

640. Respondent dist. maj.: Inerat Petro charitas imperfecta, sed habitualis, vel actualis ab habituali procedens, concedo; secūs, nego.

Responderi etiam possit, charitatem quæ sufficit ut homo à justitia non decidat, non sufficere ut homo è peccato resurgat ad vitam gratiae. Certè perseverat in justitia qui ex solo spei amore hoc vel illud peccatum fugit: an dicent adversarii satis esse amorem spei ut homo ad justitiam revertatur? Quanquam charitas Petri, licet aliquo sensu parva, longè vegetior erat initiali illa charitate, quam ad justificationem reuirunt Contritionarii. Atque idem dicendum de charitate Abel de quā Augustinus in textu à Tournely allegato,

641. Instant iterum ex D. Thomâ, 3 p., q. 70, a. 4: *Minima charitas plus diligit Deum, quam cupiditas millia auri et argenti.* Ergo minima charitas veram Deum inter et hominem amicitiam constitut.

642. Respondent 4^o, neg. conseq. Quamvis enī, inquietū, minima charitas plus Deum diligit, quam cupiditas millia auri et argenti; cùm charitas Deum proprio suo commodo præferat, supra quod cupiditas non amat aurum et argentum: non tamen sufficit ad constitutandam per se veram Deum inter et hominem amicitiam, nisi vel habitualis sit, vel actualis

quidem, sed intensa. Et verò amor spei, cùm summius est appretiativè, plus Deum diligit quā cupiditas millia auri et argenti; cùm eum vitæ propriæ anteponat, cui aurum non anteponit cupiditas. An ergo amor spei per se solum par erit homini justificando?

643. Reponunt 2^o textum D. Thomae esse extra rem, quia in eo agitur de charitate habituali, ut patet legenti quæ praecedunt; hæc nempe, quod ista gratia faciat dignum vitâ aeternâ, qui sancè effectus est gratiae habitualis: quod et indicat iste articuli titulus: *Utrum circumcisio conferebat gratiam justificantem*. Addunt, duo hæc toto celo differre: *Minima gratia potest cuilibet concupiscentia resistere*, etc.; et *Minima gratia est amicitia cum Deo*. Ita Porphyriensis episcopus, dissert. 4 ad object. 26.

644. Eadem est solutio ad textum petitum è 2-2, q. 24: Qui enim vel obiter legerit, art. 4 et 5, illuc deprehendet S. Thomam loqui de charitate ut virtute, ut habitu, ut formâ quæ augeri potest.

645. Arguit nihilominus 5^o doctissimus Tournely, et arget quod assignari nequeat ille charitatis gradus, qui ad justificationem sufficiat, etc., ut supra n. 582 et seq.

Respondent porrò nihil in quintuplici clarissimi doctoris argumento esse, quod charitatis necessitatem subruat.

646. Non in 4^o, quod enim ad eò mirum videtur Tournely, totidem verbis docetur à S. Thomâ, in Quesit., disp. q. 24, art. 15, et in 4, dist. 17, q. 2, art. 5, ubi sic: «Non qualiscumque motus voluntatis est sufficiens præparatio ad gratiam, sicut nec qualiscumque dolor sufficit ad remissionem peccati: sed oportet esse aliquem modum determinatum, qui quidem homini notus esse non potest.» Concinit Rom. catechismus, dûm ad contritionem perfectam, ut extra Sacramentum justificet, requirit, quod *rehemens ad eò acris et incensu sit*, ut doloris acerbitas cum magnitudine scelerum aquari, *conferique possit*: cui autem facilè innotescet gradus hujuscem intensio?

Neque hinc oritur scrupulorum seges, aut ideò de impossibilibus dantur præcepta. Quenadmodum enim extra justum scrupulum accedit homo ad Eucharistiam, etsi *nescit* absolutâ certitudine, *utrum amore an odio dignus sit*, Eccl. 9; sic et postquam pensata coram Deo scelerum suorum magnitudine, omni quâ tenetur viâ conatus est spiritum doloris et amoris attrahere; confidere moraliter potest, eum qui non vult mortem peccatoris, qui cor contritum et humiliatum nunquam despexit, qui jam largitus est gratiam, vi cuius peccator proprium, quo scandalizabatur oculum eruerit, sibi in necessariis minimè defuturum.

647. Non in 2^o, ibid., n. 583. Esto enim charitas actualis quocumque in gradu sit vera essentialiter charitas: at non quocumque charitas essentialiter talis, eamdem cum charitate perfectâ virtutem habet. Est infans essentialiter homo, et scintilla essentialiter ignis; nec tamen vel infans vel scintilla idem pre-

stare possunt, quod vel homo vegetus, ve. incendium.

648. Non in 3^o ibid., n. 584. Ratio est eadem, quia eadem est difficultas.

649. Non in 4^o, ibid., n. 585. Tum quia non satis intelligitur quid adversarii intelligent nomine aversioris remisso à Deo; cùm per quodcumque mortale peccatum homo à Deo totaliter avertatur; tum quia ut quis Dei inimicum se constitut, satis est ut actu creaturæ Deo præferat, quod sine gravi ejus injuriâ fieri non potest; at verò ut quis amicitiam Dei recuperet, non sufficit ut creaturam Deo postponerè incipiat; sed ut eam in certo quadam perfectionis gradu postponat. Et verò, qui ad crimen potenter illectus, ab eodem ex pœnæ metu abstinet, Deum creature præfert; nec tamen justificationi proximè idoneus censemur.

650. Non in 5^o, ibid., n. 586. Nam verum quidem est quod charitas habitualis, utpote vera cum Deo amicitia, peccatum, per quod homo inimicus Dei efficitur, destruit ratione substantię sue. Ast certò probari nequit, charitatem actuelam etiam in gradu remisso id per se solam præstare. Sicut enim ignis, nisi certo sit in gradu, non destruit formam ligni, et multò minus humidi ac gelidi; sic nec nascens charitatis scintilla destruendæ peccati formæ par videatur. Atque id supponit Trid. synodus, cùm ad justificationem in Sacramento recipiendam, præter fidei ac speci actus, non nihil charitatis exigat.

651. Ergo, inquires, Dei inimicus est, qui Deum super omnia diligit: id autem quis capiat?

652. Resp. cum qui diligit non esse inimicum Dei, id est, infensum, quasi mandatis ejus reniti pergit. Esse tamen exosum Deo, propter remanentem peccati maculam; donec hanc proportionatâ dispositione eluerit. Sicut autem hanc per solum concupiscentiae amorem non abstergit, sic nec per charitatem tantum imperfectam abstergere videtur.

653. Arguit 4^o alii. Deus non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Ergo ei media salutis, que omnibus proportionata essent, præscribere debuit, non autem passim humanis viribus majora. Atqui pura Dei dilectio, que à proprio diligentis commodo præscindit, non est medium multitudini, plenaria præserit et rudi proportionatum. Equis agricultor, pecuarios, rusticos utriusque sexus adolescentes, aliasque ejusdem generis tantum non belluas, hujus amoris capaces existimet, quem erudit plures miseris mortalibus impervium judicarunt?

654. Confirm. 1^o, quia debuit Deus (*humanum loquor*) eam amoris speciem præcipere, quia potentius ad observantium legis sue movent, non eam, quia ad nihil magnum, nil arduum sollicitat. Atqui amor spei ad divina legis observationem potenter trahit; amor verò purus, et sine ullo ad bonum nostrum respectu, languet et penè frigescit. Vicerint martyres equooleos, candentes laminas, leutos ignes, tartaros carnificum cruciatus, et in una morte mortes geminatas; id concipiunt, qui sciverint eos aspexisse in *remunerationem*,

At tali tantoque motivo sustentandi erant, et re ipsâ sustentati suâ. *Quid mihi prosi martyrem occubere, ego scio, siebat S. Ignatius, ut Jesum Christum inveniam. Igitur, crux, bestia... et tota tormenta diaboli in me veniant; tantum Christo fuius. An vero tuu alacris ad patiendum fuisset S. Martyr, si speculativa tantum Dei bonitate motus fuisset?*

655. Confirm. 2^a: Admitti non debet opinio falsa, vel admodum incerta specula ivè; præcèrè verò summoperè periculosa. Atqui talis est opinio qua' aliquod puri amoris motivum, ut necessarium ad Sacramentum di-positionem exigit. Opinio enim quâ posita nemo ferè absolutionis beneficj donabitur, summoperè est perieqlosa. Atqui.... Ecquis verò in rudibus, in mulierculis certò deprehendat pure charitatis vestigia? Respondebunt quidem interrogati, peccatum sibi, ut Dei in se summè boni offendivum, super omnia displicere. At in his etiam verba et voces, nihil praetera. Contra, si quiesceris annoi sincerè aeternam damni ac sensu paenam effugere velint; qui 'actus concupiscentiae amorem necessariò involvit; prompti et alacres reponent id unum se optare vehementer. Ergo.

656. R. 4^a: Argumentum multò nimis probat, videlicet plebeos à lôge Dei propter se amandi prorsus esse immunes. Si enim hanc implere non valent, dum ad Pœnitentia Sacramentum accedunt, an aliò tempore facilius impiebunt? Quid si quis èo usque hebes foret, ut hinc Dei propter se diligendi planè incapax efficeretur; non dubitem quin cum Deus alia quâcumque vià justificaret. Sed nihil inde contra thesim, quae homines spectat ut moraliter esse consueverunt.

657. R. 2^a ad primum, neg. min.: neque enim charitatis amor opus est humana industria, sed gratia coelestis; haec autem parvulus abunde revelat, quæ sapientibus abscondit: hinc vel ipse rusticæ mulieres, cum Dei obsequio intùs manipulata sunt, tam altè de divinis, quandoque etiam de abstrusioribus fidei mysteriis disserunt, ut admirentur tubentes omnes sapientes terre. Atque id unum è fratribus suis, laicis, si memini, docebat S. Bonaventura; assertens heri non raro, ut dūm litterati, qui omnia nōrunt; aut nosse credunt, in rebus Dei hospites sunt, et oculos lesi, homines idiote et sine litteris omnis scrutantur, penè profunda Dei. Et verò quid non, agente Spiritu sancto, senserunt, locuti sunt, perpessi sunt tamen infimæ sortis confessores, virgines, martyres? Aberrant ergo qui purum amorem ab humanis viribus suspendunt et metuntur.

658. Ad primam confirm. neg. maj.; quatenus falsò et absurdè sui ponit, Deum ita purum sui amorem præcipere, ut proprii commodi, seu amoris speci' motiva excludat. Certè, ut ait cfr. epist. 159 illust. Bossuetus, charitas subsidiaria spei motiva felicitate adhibet; nec dubium est quin à spe ad charitatem facile avolatur. Optat sibi anima' Deum tanquam bonum, tanquam misericordem, tanquam omnis perfectionis fontem: an si attributa haec paululum oculis fidei contempletur, ita arduum est in eorum propter

ipsa amorem rapi? Amat hodièque Trajanum, Constantinum Magnum, Theodosium, Henricum Magnum, qui eorum' historiam sedulos versat; etsi nihil ab eis speret aut timeat. Nunquid jure Deum amabit, qui pictam orbe toto maiestatis ejus ac benignitatis historiam qualicumque attentione perlegerit?

659. Ad secundam confirmat. neg. primam et secundam min., quæ mera sunt declamationes. Numrū constat theologos Tridecimo concilio antiquiores, nullam nimis asperitas in administranda Pœnitentiâ notam sustinuisse. Atqui tamen ex iis multi pro charitatis aeficijs in Sacramento necessitate; imò non pauci pro necessitate perfectæ contumiosi decerabant. Ergo scholæ systemata vix ac ne vix quidem in dispensatione absolutionis inserviunt. Vidimus rigidiores, qui amorem purum habent pro impossibili. Numquid ii ob initialis charitatis defectum pœnitentes arcebant à Sacramentis? Numquid qui totos annos sacrâ communione privant purioris vita sanctimoniales, eas initiali amore destinu supponunt? Est ergo aliud inclemencie hujus principium, de quo judicet Dens. Unum constat, sibi suisque pœnitentibus piè consulere eos, qui non ex foliis, floribus, sed ex fructibus de arbore judicant.

660. Arguit 5^a: Ea opinio admitti non debet, quæ Ecclesie praxi contradicit. Atqui... Prob. min.: Permittit Ecclesia in Trid., sess. 13, cap. 7, ut sacerdotes, deficiente confessatio celebrent absque prævia confessione, tantumque requirunt ut contriti sint. Alqui non supponit Ecclesia eos perfectè contritos esse, cùm teste catechismo Trid., pauci ad modum ad perfectam contritionem perveniant. Aliunde verò non permittit eadem Ecclesia ut celebrent in statu peccati mortalis. Ergo supponit eos quâcumque, etiam initiali, charitate extra Sacramentum justificari.

661. Respondent ad primum neg. min.; ad secundum dicunt cum Sylvio in Suppl., q. 5, art. 4, concl. 2 ad object. 12 et 15, vel in hoc casu Deum invisiibiliter ministrae effectum Sacramenti, quod sola excludit necessitas, ut docent Augustinus et Innocentius III, proximè referendi; vel permitti ut sacerdos celebret, non quia sua qualcumque contritione justificatus supponatur; sed quia id sine peccato in casu necessitatis prestare possit. Addit Sylvius verisimile esse, quod quā in hoc statu celebrant, aut Eucharistiam recipiunt, peccati remissionēm in devotâ communione impetrant. Faveat toti solutioni istud S. Thomas, 5 p., q. 80, a. 4 ad 5: Quid non habet aliquis conscientiam peccati sui, potest contingere dupliciter: uno modo per culpan suam... alio modo sine culpa ipsius, puta eum doluit de peccato, sed non est sufficiens contritus, et in tali casu non peccat sumendo corpus Christi; quia homo per certitudinem scire non potest an sit verè contritus: unde etiam per accidentem pri-mam gratiam recipit.

662. Arguit 6^a: Si vera charitas extra Sacramentum non justificet, pœnitens vel catechumenus, qui cum \mathfrak{Z} morietur absque Sacramento invincibili-

ter emiso, peribit in eternum. Absurdum et horrendum consequens. 1^o Quia fieri non potest ut sub Deo, tuis miserationes omnia ejusdem opera præterte dñntur, in eternum pereat, qui Deum tenerè diligendo mortuus est; insue immisericorditer privetur bonis, quæ Deus præparavit diligenteribus se. 2^o Quia cùm anima in eo statu eternum mansura sit, in quo reperiatur, cùm è corpore emigravit, futurum esse debet, ut quem in ultimâ vite periodo super omnia dilexit Deum perpetuò amet. Atqui fieri nequit ut destrusa in tartarum anima, ubi nihil nisi horror, desratio, stridor dentium, Deum amet perpetuò; eique confiteatur in inferno, ubi nemo ei confitetur ex Psalm. 6. Ergo.

663. Respondent 1^o argumentum hoc ab iis esse solvendum, qui queni ad Sacramentum requirunt spei amorem super omnia, per se tamen justificationi sufficere insificantur. Nam et in hac opinione damnablebitur quis etiam super omnia Deum et quidem intensè diligens. Quin et candens difficultatem de timore Dei super omnia proponi posse existimat Tournelys, q. 4, art. 1, concil. 1, ubi circa finem hæc habet: « Metaphysica illæ suppositiones in rebus practicis et moralibus non ita morose urgeri debent; atque divino iudicio relinquendam, quid fiat de homine in dictâ hypothesi constituto: sive Deus nunquam permittat ex infinitâ suâ misericordia, hominem sic bene affectum mori sine verâ contritione et charitate; sive hominum ejus voluntatem, quamquam imperfectam, acceptet; sive quocunque alio modo hujus hominis salutem provideat. »

664. Respondent 2^o neg. seq. maj., neque enim dubitant quin Deus in his angustiarum casibus, vel per se supplet visible sacerdotis ministerium; vel, ut alii volunt, remissam penitentis charitatem ad eum gradum provehat, qui obtainente justificationi sit idoneus.

Quoniam verò statim interrogant curiosi quidam ac difficile credentes, unde id habeatur, numquid id angelus quispiam revelaverit: repouunt id sc̄ à decessoribus suis accepisse. « Si forte peccator penitent; » ait Hugo à S. Victore, part. 14, de Sacram., cap. 18, « sed interveniente articulo necessitatis ad confessionem pervenire non possit: confidenter credere debemus, quod summus sacerdos complet in eo, quod mortalitas non potuit.... quia confessionem non contemptus exclusit, sed impedit necessitas. »

Idem docent Patres de eo, qui ad recipiendam in Baptismo gratiam dispositus, ante Sacramenti hujus susceptionem è vivis excessit. « Invenio, ait Augustinus, lib. 4 de Bapt., cap. 22, non tantum passionem pro nomine Christi, id quod Baptismo deerat posse supplicare; sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mystorium Baptismi, non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. »

Consonat id Bernardi, epist. 77: « Si quis voluerit et petierit baptizari, sed mortis praecipitatus articulo, forte obtinere nequiverit; dum non desit fides

recta, spes pia, charitas sincera, que talis esse potest, etiam si non sit perfecta; huic ego ob solum aquam, si defuerit, nequam omnino possum desperare salutem, » etc.

Addi possint, tum Ambrosius in orat. de obitu Valentiniiani, ubi S. presul, qui de intensâ principis hujus charitate dubitare poterat, de eternâ ejus salute nihil habet dubii; tum Innocentius III, qui c. 2, de Presbytero non baptizato sic statuit: « Presbyterum, quem sine undâ Baptismatis extremum diem clausisse significasti; quia in sancte Matris Ecclesie fide, et Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato solutum, et coelestis patriz gaudia adeptum asserimus incunctanter. »

Idem tradunt concilia, Carthaginense IV, an. 598, can. 79; Vascense sub an. 442, can. 2; Arclatense II, an. 442, can. 12; Toletanum XI, ejusmodi verba, ut et timida magis exhibere juvat. Sic ergo habet: « De his qui accepit a penitentiâ, antequam reconcipientur, ab hac vita recesserunt; quanquam diversitas praepotrum de hoc capitulo habeat ut; nlo: unum tamen in his sententia placuit, qui .. decreverunt, ut et memoria talium in Ecclesiis commendetur, et oblatio pro eorum delicto à presbyteris recipiatur. » Ergo à longè pluribus contra paucos pro certo tunc temporis habebatur, eos qui sine Penitentia Sacramento è vivis abeunt, et qui ut plurimum non vehementer illâ et incensâ, sed ordinaria et communī charitate prædicti sunt, à coelesti regno non excludi.

Id ipsum et aliquid eo plus docet Angelicus praceptor: censet enim à Deo, etiam extra casum necessitatis, supplici legitima dispositionis defectum, in eo qui bona fide ad Confirmationis et Eucharistie Sacra menta accedit. Sic ille, 5 p., q. 72 art. 7, ad 2: « Si aliquis adiutus in peccato existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedit; per gratiam collatam in hoc Confirmationis Sacramento consequetur remissionem peccatorum. »

Idem de Eucharistiâ docet, ibid., q. 73, art. 5.

665. Ceterum perperam supponit objecto, transitorum inchoate charitatis motum, haberis debere pro verò anima statu, in quo, quia actum hunc in extremis elicuerit, eternum permanere debeat. Statu enim conditio est fixa et permanens, que profunde non ab actu, sed ab habitu astimanda est. Quapropter peccator inchoate charitatis actum elicens extremis vite temporibus, non in amoris, sed potius in reatq; malula et peccati statu mori dicendus foret: atque is ille charitatis actus, non secundus ac, juxta adversarios, actus timoris supernaturalis, statim evanesceret; nisi vel à summo sacerdote acceptaretur, qualis est; vel, ut volunt alii, ad eum provocheretur intentionis gradum, qui homini extra Sacramentum justificando idoneus est.

666. Hæc illi, quæ pro primâ parte non omnibus probantur. Censent enim plures cum Huberto, Sacramenti defectum aliquando quidem supplicari, ut in latrone ad Christi latus crucifixo, cuius exemplum afferit Augustinus; at negant id semper fieri, quia nulla

extet in Scripturâ vel traditione promissio Dei perficienda charitatis in hujusmodi casibus. Certe, ait doctor mox laudatus, concludi id non potest ex suffragiis Ecclesie; cum ea non deneget, nisi illi quos impenitentes obiisse constat. Et verò ex iis qui decadunt, plures jam vi morbi non sunt rationis compotes, ut qui in eis remissus erat amor intendi ac perfici possit: unde si amor illo per se ad justificationem non sufficit, ut Contritionarii volunt, penitentes illi cum charitate super omnia damnabuntur, quia haec nondum perfecta sit, quod longè absurdissimum videtur. Jam ceteras attritionis vindicium objectiones prosequor.

667. Instant itaque: Passim docent Patres non raro fieri ut homo aeternum pereat defectu Sacramenti. Atqui, posita precedentiens responsi veritate, nemo homo periret defectu Sacramenti. Major constat ex his Augustini, epist. 80 ad Honoratum: « Si Ministri desunt, quantum exitium sequitur eos, qui de isto seculo vel non regenerati exuent, vel ligati! » Quod idem docent summi pontifices Julius et Coelestinus, cap. *Si Presbyter*, et cap. *Agnovimus*, XXVI, q. 6. Minor non minus perspicuum est. Vel enim qui sine Sacramento moritur, inchoatam Dei super omnia dilectionem habet; vel attritionem ex metu pure servili. Si primum, non perit, Deo id supplete quod deest. Si secundum, perit quidem, sed defectu dispositionis, non Sacramenti, quo etiam posito periret. Ergo.

668. R. ad priuom neg. min. Ut eniū multi pereant defectu Sacramenti ad sensum Patrum, sufficit ut pereant quia *Ministri desunt*, ut loquitur Augustinus. Constat porrò multis defectu ministerii sacerdotalis perire. Quia ministri, si adforent, animam plerūque fatiscient corpori unicē intentant revocarent ad Deum; desperationem, cuius grave iis pressentim qui in vitio consenserint, periculum imminet, abigerent; Sacraenta, quae contra postremi hujus temporis tentationes roborant, et muniunt, porrigenrent. Esto igitur Sacramenti et ministri defectus non perdat per se hominem, at perdit per accidens aedē lugendum, ut meritò dixerit Coelestinus: « Quid hoc, rogo, aliud est, quām morienti mortem addere, ejusque animam suā crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere? »

Atque hinc meritò sanxit Ecclesia in Trid., sess. 44, cap. 7, *ut nulla sit reservatio in mortis articulo, ne hac ipsa occasione aliquis pereat*. Quia ut reservatio huc tolleretur, salis erat ut per accidens nocere posset.

669. Instant: In vita S. Martini legitur, ipsum ejusque monachos insolubiliter luxisse mortem catechumeni sine Baptismo defuncti; et meritò quidem, cum anima ejus, statim ut avulsa est à corpore, sterterit ante tribunal summi Iudicis, à quo severam passa sententiam in tenebrosum carcere amandata est. Atqui nec tot fudisset lacrymas Martinus cum suis, si credidissent Deum in extremis suppleret id quod charitati deest; nec tam severum tulisset Deus Iudicium, si reverà id suppleret. Ergo,

670. Respondent Martinum ejusque monachos inopinatum catechumeni ejus mortem deflesuisse, vel quia certi non erant an in eâ occubuisset dispositione, qua intra Sacramentum necessaria est, et ad quam ipsum, si diutius vivisset, paulatim informassent; vel quia tunc temporis non ita certa foret assertionis hujus sua veritas, ac nunc est.

Respondent 2º necessum non fuisse ut in eo casu suppleret Dei benignitas Baptismi defectum: quandoguidem decrevisset Deus Catechumenum hunc ad preces S. Martini suscitare. De ceteris, quae omittimus cogor, quia ceteroqui volumen isto majus datura, legantur Lamberti Le Drou, et Lambertus Gaud.

Opinio eorum qui solo simplici benevolentiae amore contenti sunt.

Supponunt hujus opinionis auctores, 1º nullum esse charitatis amorem, qui per se non justificet, quia charitas essentialiter sit amor mutuus. 2º Dari amorem Dei propter ipsum et super omnia, qui mutuus non sit: uti dari potest duos inter homines, quorum alter alteri benē vult, etsi ab eo non redametur. His positū

671. Probant assertionem suam 1º ex Tridentino, quod aliquam in utroque Baptismi et Poenitentiae Sacramento dilectionem requirit; ut supra ostensum est. Atqui non hanc vel charitatis, cum charitas amorem mutuum importet; vel concupiscentiae, cum amor spei necessariò fundetur in amore concupiscentiae, secundum id S. Thomae 1-2, q. 40, art. 7: *Nec est spes nisi de bono desiderato et amato*; concilium autem aliquid ultra spei et concupiscentiae *rectus* requirat, ut toties haecne diximus.

672. Probant 2º, quia nulla attritio ad justificationem in sacramento consequendam sufficere potest, nisi sit odium peccati, ut est malum et offensa Dei. Atqui non potest esse odium peccati ut est malum Dei sine amore hencvolo. Minor constat, quia, ut ait S. Thomas, 2-2, q. 25, a. 6, ad 1: *Ejusdem est rationis odire malum alicuius et diligere bonum ejus*. Majorum verò probant, 1º ex S. Thomâ, qui 5 p., q. 85, art. 2 et 3, disertè docet ad rationem verae Poenitentiae requiri ut sit de peccato, ut est *contra Deum super omnia dilectum*, et ejus offensa. 2º Quia peccatum formaliter ut peccatum est, est malum et offensa Dei, ut colligere est ex S. Thomâ 1-2, q. 71, a. 6, ad 5. Atqui nulla attritio ad justificationem sufficere potest, nisi sit de peccato formaliter ut peccato. Namque vera Poenitentia seu contritio ut sic, prout est genus commune ad contritionem perfectam et imperfectam, definitur à Trid.: *Animi dolor et detestatio de peccato commisso*, quod proinde convenit contritioni imperfectae, quia species participat rationis generis. Atqui definitio hec debet intelligi de peccato ut formaliter peccatum est. Alioquin definitio hec non esset formalis et propria, sed materialis et per accidens, ut si quis dicat, sapidum videtur, et coloratum gustator. Ergo attritio ad justificationem sufficiens debet esse de peccato ut formaliter talis.

673. Confidim. ex eo S. Thomas principio suppletum.

q. 5; a. 1 ad 4: Quia homo debet magis Deum quam se ipsum diligere, ideo debet plus odire culpam in quantum est offensa Dei, quam in quantum est ipsi notitia. Unde sic: Ut quis satis de peccato doleat ad justificationem in Sacramento consequendam, debet dolere conformiter ad rectam rationem; magis proinde de majori malo, quale est peccatum ut offensa Dei; minus de minori, quale est idem peccatum ut homini nocivum. Aliqui nisi hono amore saltem benevolentia moveatur, non solum non magis dolet de peccato ut est offensa Dei, sed de eo quā tali non dolet ultilatius. Ergo.

674. Proabant 3^o tum quia, iuxta doctrinam Patrum, rarissima sit vera Pénitentia, qua usque ad finem vite differtur; quod non esset, si ad eam sufficeret timor sine illo amore Dei benevolo; cū in articulo mortis maximè urgeat metus gehennae. Tum quia falsum sit palmarium contrariae opinionis fundatum, videlicet hominem ante Sacramentum per quemcumque Dei amorem benevolum justificari. At probationes illas omittimus, quia ex dictis precedentibus satis intelliguntur.

Momenta contraria.

675. Contra propositionem hanc argui præcipue possit quod amor simpliciter benevolus habitualiter peccandi voluntatem, quin et aliquando actualem secum compatitur.

676. At sciendum est amorem benevolum secerni duplum, alium qui nec sit super omnia, nec cordi dominetur; alium qui sit super omnia. Primum satis esse docent aliqui de quibus statim loquuntur: et hos impedit objectio apud Galendum frequens: benē an malē, mox expendemus. Secundum exigunt ii quorum mox opinionem exposuimus: et in hos objectio non cadit; cū impliet, ut quia peccatum prout malum Dei super omnia dilecti detestatur, ejus committendi voluntatem servet.

677. Argui melius possit contra probationem, quā ex Tridentino demonstrare volunt, ad attritionem requiri ut haec importet odium peccati formaliter ut talis, seu prout est malum Dei. Quod enim aiunt definitione hanc: *Attritio est detestatio peccati*, etc., attritioni ipsi competere, quia species participat rationem generis, indubie verum est. Sed quod addunt, in hac definitione peccatum sumi formaliter ut est malum Dei, falsum videtur ex proprio ipsorum confessio. Sie enim adversus ipsos disseri potest: Datur attritio ex solo gehennæ metu concepta, quandoquidem ex hoc motivo concipi soleat juxta Tridentinum. Aliqui attritio ex solo gehennæ metu concepta non importat odium peccati prout est malum Dei. Alioqui pessimè probaretis eam non sufficere in Sacramento, quia in Sacramento requiratur odium peccati prout est malum Dei. Ergo.

678. Arguitur 3^o, quia opinio haec eo tantum à precedentibus discrepat, quod per amorem simpliciter benevolentie id intelligat, quod alii nomine inchoatae charitatis. Quid enim, queso, si initialem charitatem admiserim, plus admisero quam cui solo benevolentia

simplicis amore contenti sunt? Utrobique est amor Dei propter se et super omnia, impar tamen justificationi extra Sacramentum alliciendæ. Eo igitur tantum à benevolentie assertoribus differam, quod charitatem dixerō, quod illi charitatis nomine donandum esse negant.

At, inquit, charitas est amor mutuus, non item benevolentia.

Sanè fatebor hominis erga hominem benevolentiam non semper esse mutuam; ut cū quis ignotum sibi pugilem ex arenā victorem prodire exoptat. Sed qui revincit possim, si contendam Deum, qui intima quæque scrutatur, quicque solum hominis cor ab homine expedit, eidem cor suum mutuo præberet; ita ut inviariata lege diligentes se diligat? Annon cordatus quisque eum statim redamat, quem didicit sibi etiam ignoto super omnia favisse? Utique, quo liberior est ab omni proprie utilitatis studio nostra in aliquem benevolentiam, eo plus illum nobis devincit. Praeterea, sit charitas acris et intensa amor mutuus; an ideo mutuum amorem invehet charitas tantum initialis? Respondebitur quidem hanc malè charitatem vocari; at palam erit controversiam hanc ad meram de nomine questionem reduci.

Quia tamen in opinione hâc, qua ceteroqui comoda foret, latere aliiquid potest, quod non satis intelligam: opto, et eruditos ejus defensores enixè precor, ut rem totam amplius exponant, atque confirmant.

Opinio eorum qui aliquam Dei charitatem, non tamen super omnia, extingunt.

679. Supponunt illi cum Haberito, cap. 8, 8, 1, amorem charitatis non secūs ac timorem Dei, alium esse filiale, alium initialē: quia in illo utroque timore includatur amor charitatis, inchoatus quidem et imperfectus in initiali, robustus verò et perfectus in filiali.

Timor perfectè filialis, ait mox citatus doctor, solo motivo infinita Dei bonitatis mentes accendit ad illum amandum, mandata ejus observanda, et offendam propulsandam. *Eternae* quidem felicitatis promissa, et intentate pœnarum minar occasionem illi præbent; sed inde vires non accipit: per se fortis est ac prevalemus ad frangendos nodos omnes, quibus animi vincuntur ac retardantur: *Fortis est ut mors dicitio*. *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem*, Cant. 8.

Timor initialis, in quo intelligitur charitas inchoata, ex duabus motivis coalescit, scilicet ex motivo divinae bonitatis, que voluntatem suaviter allicit ad diligendam justitiam, ac præsertim totius justitiae fontem, Deum nempe, ejusque offensam detestandam; et ex motivo spei, que injicit timorem gehennæ et amorem concupiscentie in beatitudinem.

Initialis timor efficit ratione inchoatae charitatis quam includit, ut Deus et mandata ejus suaviter diligantur, sed nondū fortiter, nisi ratione spei adjuncte, que timore gehennæ et desiderio felicitatis æternæ mentem erigit et corroborat, aliquo facile

gravibus prorsum temptationibus cessuram, nisi utroque hoc motivo sustentaretur. Contra vero timor filialis ita per se solum firmat hominem, ut obvias quasque tentationes pretervolet sola Deo displicendi formidine: ita tamen secreta et latente, ut interdum sese non succubuisse demiretur, quia illos quibus ardor cor suum, divini amoris ignes sensu non percipit.

Ihs positis, duo docent, 1^o amorem perfecte filialem in quovis gradu hominem Deo reconciliare extra Sacramentum; 2^o idem non praestare initialem, nisi in Sacramento.

680. Pars prima nihil habet difficultatis: si enim detur amor justificans, ut dari fatentur omnes, is certe qui fortis est ut mors, quicunque ex se valet ad infringendos omnes demonis impetus. Quod autem ait Habertus, amorem illum in quovis gradu esse ex toto corde, super omnia, forte, prevalidum; idem est ac si diceret, amorem qui ratione graduum vehemens est, et incensus, in quovis gradu esse vehementem, etc.

681. Secunda pars probatur; quia si amor initialis esset ultima ad justificationem dispositio, extra Sacramentum, vel ratione sui praeceps, vel ratione actuum spei, scilicet intensi timoris gehennae, et fervidi desiderii beatitudinis, quibus admixtus roboratur. Neutrum porrò dici potest. Non secundum; hactenus enim in scholis inauditum fuit, quempiam extra Sacramentum solo gehenna metu, aut solo concupiscentia amore justificari. Non primum, tum quia initialis amor per se debilior est quam ut voluntatem ab illicitis affectibus proscriptis avellat: unde non magis gratiam sanctificantem parere potest, quam primus caloris gradus in ligno humido flammam ciere possit; tum quia Deus dona sua conferre non solet, statim ac expeluntur, sed differt, donec ruptis repagulis in eato corde feramur. Petendo et querendo crescis ut capias, ait Augustinus, serm. 61, alias 5, de Verbis Dom.; servat tibi Deus quod non vult citè dare, ut et tu discas magna magnè desiderare. Et Chrysost., hom. 50, in Genes.: Non renitens nostras preces differt Deus, sed hac arte nos sedulos efficiens ad semetipsum attrahere vult. Placebat Augustino castitas incomparabili affectu, neque tamen ad eam pervenit, quamdiu, ut loquitur ipse, confess. 3, seminauiam et debilem habuit ejus consequenda voluntate. Et sic quotidie suspirant alii pro humilitate, alii pro patientia; et tamen data occasione, superbia et impatiens motibus perspè abruptiuntur; quia necdum integrè ac fortiter amant virtutes quas habere velint. Porro si initialis donorum inferiorum dilectio non statim eadem dona obtinet, ac debilitis et nascens amor illico consequitur gratiam sanctificantem, eamque perfectam charitatem, que est justitia plenitudo?

682. Si objicias, quemcumque charitatis amorem necessariò esse ex toto corde, prouide fortem per se et appreciativè summum: qui eo à moralibus discrevent theologicæ virtutes, quid iste cum Deum ha-

beant pro objecto, in illud motivo infinito ferantur, puta fides divinâ veritate, spes misericordiæ omnipotenti, charitas infinita bonitate, etc.

683. Reponet idem theologus, primum cuiusque finis effectum esse voluntatem eius. Porro, inquit, voluntio hæc seu simplex amor præcedit saltem natura (quoniam et communiter tempore) effectus ejusdem finis desiderium, ex quo procedit mediiorum electio et usus. Quemadmodum igitur humilitas spectata in ratione finis movet primù ad sui amorem, qui, ut docet S. Franciscus Salesius, est humilitas inchoata; sic affectus credendi in homine needum plenè catholicus, est quoddam fidei initium; ei initialis Dei ac mandatorum ejus dilectio est inchoata quedam charitas. Et vero cur Semipelagiani attributæ libero arbitrio fidei accusati sunt, nisi quia primas credendi radices nature viribus adscripsere?

Superest ergo ut initialis amor, non quidem per se solum, cum super omnia non esse supponatur, sed ratione metus dominantis quo fulcitur, justificet in Sacramento. Et id demum docet Habertus, § 4.

684. Unum video quod speciatim contra opinionem istam proponi possit, id nempè. Constat justificationem in Sacramento præcipue tribuendam esse amori, quicumque ille sit. Atqui in opinione Haberti justificatio non erit præcipue tribuenda amori, sed timori. Nimirum cum justificatio pendeat à detectione peccati, id præcipuas in justificatione partes habere debet, quod facit ut peccatum super omnia odio habeatur. Atqui id non facit initialis Haberti charitas; cum eam adeò infirmam esse supponat, ut non sit super omnia. Ergo id facit solus timor, cui proinde potissimum justificationis partes adscribenda erunt. Jam vero qui fieri possit ut timor præcipuas in justificatione partes habeat; cum iuxta Habertum uterum vel abutentem Augustini doctrinam, qui timore poena non concupiscit, re ipsa non concupiscat, quia, ait Habertus, timor cupiditatem comprimit, ne in actu erumpat, sed eam non tollit: id est, ut ferè liqueat, manum coeret, non animum. Quod tendunt alii nonnulli textus, qui cum alijs theologis in objectiones sint, Haberto sunt in argumenta.

685. Responderi tamen possit, 1^o parvi interesse an hoc vel illud motivum præcipuas in justificatione partes habeat, modò ex hoc et illo coalescat totum ad justificationem sufficiens.

2^o Potissimas in eo etiam systemate esse charitatis partes, quia hæc penitentis cor ferit quæ in parte feriendum est, quia insuper magnum novæ legis mandatum implet, ut pro tunc impleri potest; quia demum eam timori et beatitudinis desiderio dignitatem impertit, sine quæ ad justificationem provelere non possunt. Cetera quæ ex Haberto objiciuntur, auctoris cautè legendi vitium esse possunt, non systematis. Opiniq; eorum qui instuxerunt, non tamen actum propriè dictum charitatis exigunt.

Ad hujus opinionis intelligentiam quedam cum ejus assertoribus sunt prenotanda.

686. 1^o Etsi unaquaque virtus proprium habeat

motivum, fieri tamen facile potest ut actio bona è pluribus diversis motivis procedat, quæ suo unumquodque modo in actionem illam influant. Idque sic ubi verum est, certè in praesenti materia; etiam juxta Scripturas et Ecclesiae doctrinam summa peccati de testatio à propriis metus, spei, et charitatis motivis oriatur: unde omnia haec motiva proponit Tridentinum, ut vel divisim, vel simul hominem retrahant à peccato.

687. 2º Motivum virtutis alicujus in actu cum aliis pluribus motivis influens, vel in eum insluit dominanter, ita ut ad actum per se solum, ceterisque precisis determinaret; vel insluit prorsus dependenter ab aliis, ita ut vi ejus solius, si cetera deforent, non poneretur actio.

688. 3º Actus, cuius in exercitium non insluit dominanter proprium alienujus virtutis motivum, ejusdem virtutis nomine insigniri non potest. Sic charitatis actus non dicetur actus ille, quem motivum charitatis per se solum non produceret; sicut nec vinum dicitur liquor ille qui aqua vel magis aqua constat quam vino. Sicut tamen in isto liquore verè est aliquid vini, sic in actu qui partialiter ex charitatis motivo elicitor, negari non potest quia aliquid occurrat charitatis.

689. 4º Aliud est exigere ut homo ad justificationem se disponens habeat aliquid dilectionis; aliud, exigere ut habeat charitatem. Primum requirit Tridentina synodus ex Pallavicino: secundum non ita. Aliunde Attritionarii pure attritionis nomine eam intelligunt, que ex gehennæ metu et boni contrarii amore concepit: cum qui agente gratiâ malum aliquod declinare cupit, bonum eidem adversum necessariò diligat; et, ut observat Tournelyus ipse, gehenna adequaret sumpta poenam damni et sensus complectatur; quam proinde poenitens effugere velle seriò non potest, nisi supernam beatitudinem amet. Ergo, qui solum concupiscentia vel speci amorem exigunt in Sacramento, reverâ Attritionarii sunt, minùsque exigunt quam synodus Tridentina: ut è contrario plus quam ipsa exigerit, exigere videntur, qui charitatem dominante et super omnia exigunt. Ergo iterum habet postrema haec opinio unde placere possit, quia debitum inter extrema medium servat. Queris ad justificationem ut Poenitens ad Deum ex toto corde convertatur: Habet. Queris ut conversionem hanc ingrediatur initium dilectionis Dei propter se; et id quoque habes. Queris ut nihilominus Poenitentia sit sacramentum mortuos per se suscitan: Nec istud etiam tibi deerit.

690. At, inquis, juxta me cuiilibet charitatis actui respondet justificatio. Atqui in hac etiam opinione re quiritur actus charitatis.

691. R. neg. min., requiritur quidem influxus charitatis; sed quia charitas illa nec per se solam, nec dominanter in actu illum influens, sed tantum dependenter à pluribus quæ ad eum concurrunt motivis, idcirco actus inde resultans non potest dici actus charitatis: sicut resultans ex balsamo et oleo pari

quantitate commixtis, nec balsamum, nec oleum dici potest.

692. En quæ potoris momenti circa tumultuosam de attritionis sufficientiâ questionem detegere potui. Ex quibus colliges 1º certum esse attritionis genus quod à catholicis omnibus rejiciatur. Rejecitur enim attritio quæcumque vel naturalis, vel sine ullo ad Deum offendit respectu; vel quæ voluntatem pec candi non excluderet, vel quæ conjuncta non esset cum spe venie, vel quæ omni prorsus dilectione de stituta foret.

Colliges 2º: In omni verâ attritione, ualis in catholice scholis admittitur, aliquem Dei amorem includi. 1º Enim quatenus est dolor de peccato ex gehennæ metu conceptus, et ex desiderio illius beatitudinis, quæ in Dei possessione sita est, aliquem Dei amorem importat. Deum enim amat qui Deum desiderat, ut siunt Augustinus et Gregorius Magnus. 2º Quatenus dolor ille includit propositum non peccandi de cetero et servandi omnia Dei mandata, includit consequenter voluntatem eliciendi suo tempore actus perfecte charitatis, hac autem voluntas diei etiam potest aliquis Dei amor. 3º Quatenus dolor ille cum spe venia conjuncsus est, conjunctam quoque habet aliquam Dei dilectionem. Spes enim venia essentialiter involvit desiderium aliquod reconciliationis cum Deo et ejusdem amicitia: hoc autem desiderium verè est aliquis Dei dilectio.

693. Colliges 3º: Iure ac merito ambigi an amores illi, quos simplex quisque Attritionarius admittere tenetur, sufficienter ad justificationem disponant. Unde

694. Colliges 4º requiri in attritione aliquam Dei tanquam finis ultimi, seu ut nunc intelligimus, pro pter se amati dilectionem. An autem dilectio hæc ratione sui dominante esse debeat; amion sufficiat ut ratione alterius, puta timoris, sit super omnia; imò annon sufficiat ejusdem influxus cum aliorum motivorum influxu, ex precedentibus dijudicabunt qui ea meditari volent. Erunt certè plures, qui ponentî de salute sua sollicito transitum à timore ad initium aliquod charitatis non adeò difficilem existimant. Dicat is secum: Merui, et centies merui gehennam. Si præcisa esset vita mea, uti decem et octo, illorum super quos cecidit turris Siloe, jamdudum agerem apud inferos: Misericordie igitur Domini, quia non sumus consumpti: de nobis actum erat, si defecissent miserationes ejus. Quid retribuam Domino tam clementi? Confitebor ei, non quia mihi bonus fuerit, sed quia qui mihi omnium nequissimo bonus fuerit, summè in se bonus, summè amabilis sit, etc.

Hi porrò sensus non tam ex confessione oris, quam ex totâ peccatoris agendi ratione aestimabuntur. Licebit in eo amorem supponere, qui olim avarus, dispergit nunc pauperi; qui impudicitias deditus, pactum jam cum oculis suis pepigit tam austерum, ut ne de virginie quidem cogitel; qui libentius audit dicentes de Deo, quam olim audierit iniquorum fâbulationes. Nicat is et inclamat se solo agi metu gehennæ; ab

solvam intrepidus; non quia solum penitentia timorem satis esse credam; sed quia ei contra se testimonium ferenti non credam; sicut nec Bernardo, se monachis nomine indignum proficiunt, aliisve sanctis se dæmonibus peiores esse ingementibus credidero.

Solvantur difficultates quadam practice.

Quæres 1º quo tempore debet elici contritionis actus, ut ad justificationem in Sacramento recipiendam sufficiat; num ante confessionem, num ipso confessionis tempore, num ad minus ante absolutionem. 695. R. 1º contritionis actum ad minus elici debere ante absolutionem. Ratio est 1º quia peccator sine dolore non est penitens, nec dispositus ad peccati remissionem. Ergo subsequens absolutio, ex defectu materiae suo frustraret effectu. 2º Quia voluit Christus ut sacerdos tanquam Judex, ad largiendam absolutionem moveretur per accusationem et dolorem penitentis. Ergo debet utraque precedere. 3º Quia per absolutionem debet homo fieri de inimico amicus: talis autem fieri non potest, qui peccatum suum congruo dolore non retractaverit.

Censem quidem Tamburinus et alii nonnulli, satis esse ut dolor elicatur sub absolutione, dummodo ante finem illius: quo ferè modo ad comparandum libri dominium non requiritur ut ab initio locutionis consentias donatori, sed satis est ut donationem acceptes, cùm is verba absoluti.

Est cavendum ab opinione istâ, quæ cùm satis tutu non sit, Sacramentum nullitatì exponere potest, uti cum alii monet La Croix hic, part. 2, n. 697. Neque verò de Sacramentis sentiendum ut de contractibus. In his sufficit acceptatio sub finem, quia perseverat moraliter voluntas donantis: in illis verò non sufficit, quia eorum effectus suspensi non potest, sed operari debent dum sunt vel applicantur. Unde, ait Lugo, disp. 4, n. 48, non sufficit consensus susceptientis Sacramentum post verborum finem, quia jam desit Sacramentum: neque etiam sufficit consensus post prolataam medium partem formae vel applicatae materiam; quia illa pars non operatur, ut nunc moraliter perseverat, sed ut fuit, quando physicè fuit. Itæ ille.

Cæterum cùm absolutionis forma in his essentiali- ter verbis consistat: *Absolvo te à censuris et peccatis tuis*, satis absolutionem præcedit contrito elicita, dum à sacerdote proferuntur verba quæ eidem absolutioni premissi solent. Hinc contritionis actus à penitente continuatur per totum tempus quo loquitur Sacramentum minister.

696. R. 2º necessum non esse ut actualis dolor confessionem comittetur. Ratio est quia impossibile sit, ut qui totus ad peccatorum suorum accusacionem, ad confessarii interrogations, ad responsa iisdem faciendo intendit, contritionis actus interim eliciat.

697. R. 3º ambigere theologos an contrito confessionem præcedere debet, an sufficiat ut sequatur. Sunt qui cam præcedere velint, ita Coninch, et alii verpauci, 1º quia confessio esse debet accusatio dol-

rosa, non nulla et historica narratio, qualis foret, si nulli informaretur dolore. 2º Quia contrito reddi debet sensibilis; non efficaciter autem sensibilis nisi per confessionem, quam proinde præcessisse, et in quâ moraliter perseverare debet. 3º Quia confessio sine dolore vel prævio, vel comitante, non magis reconciliatio sit, quam absolutio sine eodem dolore impensa.

Censem tamen alii communiter satis esse ut contrito confessionem sequatur. Atque id probant ex tritâ confessiariorum praxi, qui contritionem à penitentibus post confessionem ipsorum sollicitè exigunt, non antea. Ita Navarrus, Tolet, Suarez, Ethica amoris, cap. 180.

Neque movet eos triplex objectio quæ in contradictionem movet.

698. Non prima, quia ut confessio dicatur dolorosa, necessæ non est ut eam præcedat dolor, sed sufficit ut illa ad dolorem secutur referatur. Quanquam, autem, curandum est ut confessionem comittetur aliquis displicentia, ne historicæ potius quam accusatorie peccatorum expositionis rationem habere videatur.

699. Non secunda, 1º quia cum Henno dici possit, contritionem reddi sensibilē ex confessione, quia hec indicat dolorem aut esse, aut fuisse, aut futurum esse; 2º quia quadam penitentia flexo poplite humiliter Judicis sententiam exspectat, censetur moraliter in factâ confessione perseverare, et hec implicitè loqui: *Ita es, Pater, horum omnium reus sum, alque absolutionem et penitentiam supplex deprecor*. Sic autem jungitur contrito confessioni.

700. Non tertia, quia confessio non est reconciliativa pro tempore quo emititur, sed pro tempore absolutionis secutur: absolutio autem reconciliatio nem proximè parit.

701. Monent tamen qui sic sentiunt, penitentibus curandum ut contritionem præmittant confessionem; tum quia fieri possit ut deinceps distracti, vel absolutione preventi, Sacramentum non recipiant defectu contritionis; tum quia, ait P. Antonius, ubi de sacramentis agitur, tenenda est pars tertiæ, tametsi minus probabilis. Unde, inquit, penitentis, qui sine prævia contritione depositisset peccata, deberet post elicitem r̄ijusdem contritionis actum dicere: *Accuso me de peccatis jani declaratis*; vel confessario quærenti annon denuò ea accuset, respondere: *Ita*. Verum, propitio Deo, molicie est utsi presens haec disceptatio. Quis enim confessionem serio medians, Philosophi instar ad conscientiæ examen, etra invocatam sancti Spiritus opem, et absque ullo doloris sensu, accedat? Quis non multa prece totum illum quo indiget dolorem accersere conetur? Quis confidat, futurum ut brevi eo temporis spatio, quod accusationem inter et absolutionem medium esse solet, quodque totum penitentia audiendi Confessarii monitis destinatum est, irruat in se ea dispositionum congeries, quæ ad recipiendum utiliter Sacramentum requirentur?

Quares 2º an ad Sacramenti valorem sufficiat contritio, quæ confessionem diù ante precesserit, sed tamen in ordine ad ipsam.

702. R. variare cā de re casuistarum opiniones, ita ut aliqui velint sufficere dolorem etiam ante plurē annos habitum, modò retractatus non fuerit: alii, quibus merit̄ displicet laxior hæc et infundata opinio, admittant dolorem qui uno tantum mense confessio nem precesserit: alii dolorem qui quatuor aut quinque diebus: alii eum qui unā die: alii, qui tribus aut quatuor horis antecesserit. Nobis hæc veri magis similia videntur.

703. 1º Necessum est ut contritionis actus sacramentali confessioni unitatur, non quidem physicè, sed moraliter, è nimirū *simultatē*, quæ ad actum iudiciale sufficit et requiritur. Ratio est, quia compositum constare debet ex partibus secundum ejus natūram conjunctis; atqui Sacramentum est compositum morale, non physicum. Ergo coalescere debet ex partibus, quæ sibi, non physicè quidem, sed moraliter coexistant.

704. 2º Contritio absolutionem aliquantò precedere potest. Scilicet Sacramentum Pœnitentia ad normam forensis judicij institutum est. Atqui in forensibus iudicij potest materia certo quodam intervallu procedere sententiam. Ergo idem dicendum de Pœnitentiā, cū Christus nihil circa ipsam hæc ex parte immutasse videtur. Ita non plures, qui tamen caute intelligendi sunt: quia cū Pœnitentia non judicuntur, sed et Sacramenti rationem habeat; Sacramentum verò certam materię ac formę unionem exigat, minus in eo disjungi possunt contritio et absolutione, quām in iudicij forensibus materia et sententia.

705. 3º Si dolor virtualiter perseveret in aliquo suo effectu: putā cū quis conscientiam examinat, aut in tribunali positus confessarum exspectat, hujusmodi dolor, et si aliquot horis absolutionem precedat, modò per peccatum superveniens non fuerit retractatus, ad absolutionem sufficere creditur à non paucis; quia satis cum eā uniri atque connecti videtur.

706. 4º Si quis elicit doloris actu mentem ad alia, putā ad studium, ad epistola scriptiōnē averterit, aut voluntari distractione ad alia sit dilapsus; et si Sacramenti suscipiendo voluntatem non abjecerit; et rāndum in praxi ut dolorem breviter renovet, saltem in fine confessionis: quia in materia tanti momenti dimisso incerto adherendum est certiori. Ita ad minus suadet La Croix, n. 706, cuius prudentior et tuitor videtur opinio, quām Henrici à S. Ignatio. Verū et hec quoque discussio haud magna est utilitas; cū pœnitentis contritio absolutionem sacerdotis ex ipso sacerdotis monito concomitetur. Quāquam interdū fieri potest ut scrupulosi, dūm anxie secum inquirant, an hoc vel illud peccatum omiserint, contritionis actum omittant.

Quares 5º an dolor de peccatis conceptus sine ordine ad Sacramentum, in eodem Sacramento inserire possit.

707. Affirmant plures cum Lugo, Ethica amoris, ibid., n. 1236, etc., quia qui de peccatis dolet sincerè, sinceram habet voluntatem faciendi quæ necessaria sunt ad suam cum Deo reconciliationem: in hac porrà voluntate includitur virtualis intentio confitendi data occasione. 2º Quia nihil tunc deest eorum quæ ad justificationem à Tridentino requiruntur: non dolor ex hypothesi, non ejusdem doloris cum confessione unio, que fit per actum sequentem, quo is ad illam ordinatur; non confessio, etc.

708. Aliter sentiunt Bonacina, Henno, Antonius, 1º quia pars negans est tutor, nec improbabilis; cū in toto morali, quod ex intentione agentis pendet, pars ad comparet referri debeat. 2º Quia idèo, v. g., in Baptismate ablutione ut sit materia Sacramenti, exigit intentionem conficiendi ejusdem Sacramenti, quia ablutione de se indifferens est ad hunc vel ad illum effectum. Atqui pariter contritio de se indifferens est ad justificationem in Sacramento, aut extra. Ergo seclusa ipsius ad Sacramentum relatione non erit actio sacramentalis.

Hæc momenta non equidem invicta sunt; quia tamen dubii quid generant, postremē huic opinioni practicè adherendum. Quæ Dei gratia est, non ita difficultis est contritio, ut iterum et tertio elicere nequeat.

Quares 4º an novo opus sit dolore, quoties nova recipitur absolutione: putā cū quis oblitus peccati paulò post impensam sibi absolutionem reddit ad confessarium denuò ab eo absolvens.

709. Negant Ledesma, Henricus à S. Ignatio, et alii communiter, 1º quia ad novam absolutionem sufficit nova confessio cum dolore moraliter perseveranti: que duo in praesenti easse concurrunt. 2º Quia aliqui insfrimus, qui peccati oblitus revocaret confessarium, ab eo non posset absolvī, si antequām novum conceperisset dolorem, excidisset ab usu rationis. 3º Quia in his casibus neque novum eliciunt fideles, neque novum ab ipsis exigunt confessari doloris sensum.

Hæc opinio admodūm probabilis videtur: ab eā tamen in praxi recedi vult P. Antonius, tum quid omnino certa non sit, tum quia nova forma novam materiam proximam exigat. Quasi verò dolor perseverans cum confessione ad materiam proximam non sufficiat. Utut est, parvo nec operosè elicitur novus contritio nis actus: parvo nec operosè à confessario monetur eliciendus.

Queres 5º an dolor semel conceptus per subsequens peccatum retractetur.

710. R. 1º retractari per peccatum lethale; quia per illud retractatur et peccati detestatio, et annexa vera contritione voluntas non peccandi amplius.

711. R. 2º cum Lugo, disp. 14, n. 146, Ethica n. 1258, non retractari per lapsum in veniale aliquod, dolorem de aliis seu venialibus seu lethiferis. Ratio est quia cum sincero de mortalibus, aut ve nialibus plurimis dolore stare potest effectus ad ali quod veniale, ut patet in justis. Unde dolor de uno vel multis venialibus permanere saltem habitualiter

censetur, quamdiu revocatus non fuerit per lapsum in eadem peccata. Quia tamen decisio haec non caret difficultate, ut mons La Croix, n. 715: « Pro majori securitate expediet elicere alium actum doloris circa mortalia, aut resumpcio, universalis motivo innovare priorem actum circa omnia. »

Queres 6^o an ad venialium in Sacramento remissionem requiratur contritio vel attritio.

712. R. affirm. Ita enim necessaria est saltem attritio, ut qui venialis sola sine ullo dolore, et ullo emendationis proposito culpabiliter confitetur, mortali se peccato obstringat. Ratio est, quia Sacramento materiam omnino necessariam subtrahit; quod sine gravi pauculo fieri non potest.

713. Aliud esset si quis plura venialia confiteos, quedam seriò doleat, servato ad alia quedam affectu. Tunc enim, quia subjicit materiam, supra quam absolute validè et legitimè cadat, Sacramentum non omnino irritum efficitur. Unde discrepat ab eo, quia plures inter formulæ triticeas hordeaceam unam offert sacerdoti, is enim totaliter irritum reddit unum totale Sacramentum: cùm totuplex sit saltem in ratione convivii spiritualis Sacramentum, quotuplex panis qui consecratur. Quod in peccatorum absolutione minime contingit. Neque enim totuplex est Sacramentum, quotuplex absolvitur peccatum.

714. At, inquires, nemo seruum habere potest propositum vitandi venialia omnia; cùm nemo intendere seriò possit id quod judicat impossibile.

715. R. satis esse ut proponat sibi penitenti vitare venialia, quomodo vitari possunt. Possunt verò distributivè, seu singula; non collectivè, seu omnia. Huius autem venialis singula vitandi proposito addi debet propositum aliud majori studio vigilandi ad eorum diminutionem. Hujus porro vigilantis debitum, etsi Christianis omnibus incumbit, at precipue religiosis, quibus, cùm ex officio enti debeat ad profectum in via salutis, in qua juxta SS. PP. non progreedi, regredi est; omnimodè satagendum, ut abstergant veniales culpas, veluti sordes que spiritalem profectum retardant.

716. Neque tamen quia quis denuo in venialia lapsus fuerit; aut animis cadere, aut malè de præterita contritione augurari debet. *Quod enim in confessa venialia frequenter quis relabatur, provenit ex impossibilitate vitandi omnia;* inquit Henricus à S. Ignat., n. 2262. *Ipsi Apostoli, arietis Dominicis gregis,* ait episcopus Castriensis in opere cui titulus: *Amor penitentis*, lib. 2, c. 22, *de his peccatis uniusquis quotidie dolabant, et tamen ab illis se ipso non omnino continebant: unde quotidie eis usurpanda erat haec oratio:* *Dimitte nobis debita nostra.*